Дело № 1-31/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 25 февраля 2019 года

Ленинский районный суд г.Иваново в составе: 

председательствующего судьи Борисовой О.В., 

при секретаре Шлыкове А.В.,

с участием:

государственного обвинителя Задумкина М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Тарасовой П.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,-

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 50 минут, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, посредством сети Интернет осуществил заказ вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,47 грамма, которое оплатил с использованием электронного платежа, получив информацию о тайнике, расположенном внутри колеса, вкопанного у подъезда № 

<

адрес>. Прибыв в тот же день в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 50 минут по указанному адресу, ФИО1 изъял из данного тайника вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,47 грамма, что является значительным размером, тем самым незаконно приобретя его. Убрав данное вещество в карман своей одежды, ФИО1, незаконно хранил его при себе, проследовав от 

<

адрес> к 

<

адрес>-Б по 

<

адрес>, где переложил пакет с приобретенным веществом в имеющуюся при нем пачку из-под сигарет «Rothmans royal» и убрал ее в левый карман надетой на нем куртки.

ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 50 минут, у 

<

адрес>-Б по 

<

адрес> ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции. Достоверно зная, что при нем в кармане его одежды, а именно в левом кармане надетой на нем куртки находится пачка из-под сигарет «Rothmans Royal» с пакетом из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, общей массой не менее 0,47 грамма, что является значительным размером, понимая неотвратимость наказания за незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, ФИО1 вышеуказанную пачку с пакетом из полимерного материала с наркотическим веществом в присутствии сотрудников полиции выбросил на землю слева от себя.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного у 

<

адрес>-Б по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 20 минут, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята выброшенная ФИО1 пачка из- под сигарет «Rothmans Royal», в которой находился пакет из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, что является значительным размером наркотического средства.

Согласно ст. 2 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 2281, 229 и 2291 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации”, значительным размером для наркотического средства N- метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень, признается количество свыше 0,2 грамм, крупным размером свыше 1,00 грамма, а особо крупным размером свыше 200 грамм.

Своими действиями ФИО1 нарушил Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оборот наркотических средств без ответствующего разрешения - лицензии органа власти, является незаконным.

С обвинением в совершении вышеизложенного преступного деяния подсудимый ФИО1 полностью согласен и ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Подсудимый ФИО1 заявил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник Тарасова П.М. просила удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО1, подтвердив, что все условия проведения особого порядка судебного разбирательства соблюдены. 

С особым порядком судебного разбирательства согласен и государственный обвинитель.

Максимальное наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, то есть срока лишения свободы, указанного в ч.1 ст.314 УПК РФ. 

При данных обстоятельствах ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подлежит судом удовлетворению, поскольку требования ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ соблюдены в полном объеме.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

ФИО1 хранил для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство с момента его приобретения и до момента, когда он избавился от наркотического средства перед задержанием сотрудниками полиции, не имея соответствующего разрешения государственных органов, то есть незаконно. Подсудимый ФИО1 знал, что он приобретал и хранил именно наркотическое средство, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен. Масса незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства соответствует значительному размеру.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1 смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершено умышленное преступление против здоровья населения, в сфере нераспространения опасных для здоровья средств и веществ, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 ранее судим (л.д.153-159); привлекался к административной ответственности (л.д.169-172); проживает с сожительницей, находящейся в состоянии беременности; работает без официального трудоустройства; на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (л.д.173-175); на учете в противотуберкулёзном диспансере не состоит (л.д.184); на учете в центре профилактики и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями не состоит (л.д.182); состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом «неоднократное употребление психостимуляторов с вредными последствиями» (л.д.177); по данным участкового уполномоченного полиции, за время проживания по месту жительства заявлений и замечаний в ОМВД России по 

<

адрес> не поступало; соседями по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л.д.190, 193). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), выразившееся в демонстрации мест и обстоятельств совершения преступления в ходе проверки показаний на месте (л.д.126-133), полное признание вины, наличие на иждивении подсудимого сожительницы, находящейся в состоянии беременности (ч.2 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, суд не усматривает, поскольку не считает установленные по делу смягчающие обстоятельства исключительными.

Подсудимый ФИО1 ранее судим за преступление аналогичной направленности, и примененная к нему мера уголовно-правового воздействия в виде условного осуждения не повлекла его исправления. Преступление совершено в период испытательного срока. Указанные обстоятельства свидетельствуют об устойчивой склонности подсудимого ФИО1 к противоправным поступкам, пренебрежительном отношении к закону. Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о невозможности назначения ФИО1 наказания, не связанного с изоляцией от общества, о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений. Принимая во внимание, что во время испытательного срока ФИО1 допускал нарушения возложенных на него судом обязанностей, в связи с чем испытательный срок неоднократно продлевался, суд на основании ч.4 ст.74 УК РФ считает невозможным сохранение условного осуждения. 

При определении срока наказания ФИО1 суд учитывает положения: ч.5 ст.62 УК РФ, определяющие правила назначения наказания при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ч.1 ст.62 УК РФ, определяющие правила назначения наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ. 

При назначении вида исправительного учреждения суд учитывает, что ФИО1 является лицом мужского пола, ранее осужденным условно за тяжкое преступление и не отбывавшим лишение свободы, совершившим преступление небольшой тяжести, и приходит к выводу о назначении исправительной колонии общего режима на основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> для обеспечения исполнения приговора следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, в пакете из полимерного материала, пачку из-под сигарет «Rothmans», находящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> – необходимо уничтожить, пять сигарет «Rothmans» и фольгированную бумагу следует уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком 3 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Местом отбывания наказания назначить ФИО1 исправительную колонию общего режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Осужденному ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до момента вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ).

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, в пакете из полимерного материала, пачка из-под сигарет «Rothmans», находящееся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить, пять сигарет «Rothmans» и фольгированную бумагу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья О.В. Борисова